República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

  PROTOCOLO

Exmo Sr:  Nº 07/2023
Presidente da Câmara Municipal  12/04/2023

Passa Sete - RS.

 Bruna Francesquet

 Assessora Legislativa

INDICAÇÃO Nº 07/2023

O Vereador que está subscreve, no uso de suas atribuições legais, após ouvido o

douto plenário e merecida aprovação, solicita a Vossa Excelência para que en-

caminhe ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Indicam ao prefeito municipal que seja determinada a obrigatoriedade do fe-

chamento de portões em horário letivo das escolas municipais e emeis e também

seja colocado câmeras de monitoramento nas unidades escolar pública munici-

pal, onde ainda não possui, e um monitor para controlar as entradas e saídas de

pessoas em geral.

No Dia 06 de abril da corrente mais uma tragédia se repete, mais uma invasão de

uma escola infantil em Blumenau - SC, onde um homem de 25 anos com uma

machadinha matou 4 crianças e deixou mais 5 crianças gravemente feridas. O

ataque ocorreu menos de dez dias depois de um outro atentado, em São Paulo -

SP, quando um adolescente de 13 anos matou uma professora com golpes de

faca e deixou outras quatro pessoas feridas.

Episódios como esses estão se tornando cada vez mais frequentes, tanto no Bra-

sil quanto em outros países, por isso precisamos pensar em mecanismos que ga-

rantam a segurança das nossas crianças, adolescentes e também dos profissio-

nais da área da educação.

Esse tipo de medida visa garantir maior segurança e tranquilidade aos pais e res-

ponsáveis e também a todo ambiente escolar. São medidas simples, tais como o

fechamento dos portões de acesso aos educandários durante o período de ativi-

dades ou logo após o horário de ingresso das crianças e estudantes, que podem

evitar tais tragédias. Sendo assim, solicito que se torne obrigatório o fechamento

de portões em horário letivo das Escolas de Educação Infantil e Ensino Funda-

mental em nosso Município.

Diante do exposto, INDICAMOS a Vossa Excelência que seja determinada a

obrigatoriedade do fechamento de portões em horário letivo das escolas munici-

pais e emeis que também seja adotada a instalação das câmeras de monitoramen-

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE – RS -  Fones:  (51) 3616-6160  –  (51) 999681966
Email: secretaria@camarapassasete.rs.gov.br          Home Page: www.camarapassasete.rs.gov.br

to, onde ainda não possui e um monitor para controlar a entrada e saída das cri-

anças e pessoas em geral.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para lhe

saudar.

Passa Sete, 12 de abril de 2023.

Rogério José Rech

Presidente – PTB

Alexandre Luiz Gonçalves  Felipe Possebon de Moura         Flávio Junior Ilha

     Vereador – PDT           Vereador  - PP     Vereador  - PTB

  Gean Mateus Quoos       Loreno Luis Lopes   Otávio Loch

   Vereador  - PP    Vereador  - PTB            Vereador  - PP

Alcenio Machado da Silva   Sidinei Santos Vieira

     Vereador  - PTB                 Vereador  - PDT

      Publicado no mural e na Página

    Oficial da Câmara de Vereadores

 www.camarapassasete.rs.gov.br
Em 12/04/2023.

Bruna Francesquet

Assessora Legislativa

mailto:secretaria@camarapassasete.rs.gov.br
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/
http://www.camarapassasete.rs.gov.br/